
Российская Федерация 
Красноярский край Казачинский район 

Администрация Мокрушинского сельсовета  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 «18» декабря 2024г.          с. Мокрушинское           № 44 

 

О резолюции публичных слушаний по вопросу обсуждение 
проекта решения «О бюджете Мокрушинского сельсовета на 

2025 год и плановый период 2026-2027 годов» 
  

 

 

 
      В соответствии со статьями 17,20, 39.2  Устава Мокрушинского сельсовета 

Казачинского района Красноярского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Резолюцию публичных слушаний по вопросу «О бюджете Мокрушинского 

сельсовета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» . 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в газете «Мокрушинский Информационный бюллетень» и подлежит 

размещению на официальном сайте https://mokrushinskij.gosuslugi.ru/. 

 
 
            
 
Глава 
Мокрушинского сельсовета                                                                Г.П.Шваб 
 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  к Постановлению 
 Администрации Мокрушинского 
сельсовета от 18.12.2024 № 44  

 
Резолюция публичных слушаний   

по вопросу «О бюджете Мокрушинского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026-
2027 годов» 

 Участники публичных слушаний, обсудив доклады по проекту бюджета на 2025 
год и плановый период 2026-2027 годов, отмечают следующее. Проект бюджета на 
2025 год и плановый период 2026-2027 годы сформирован с учетом равенства 
расходов с доходами. В проекте решения о бюджете предлагается утвердить бюджет 
Мокрушинского сельсовета: 

 - на 2025 год по доходам в сумме 13 843,73 тыс. руб. и по расходам в сумме 13 
843,73 тыс. руб. Прогнозируемый дефицит бюджета 0,00 руб. Источники внутреннего 
финансирования дефицита бюджета 0,00 руб.; 

 - на 2026 год по доходам в сумме 11 847,41 тыс. руб. и по расходам в сумме 11 
847,41 тыс. руб. Прогнозируемый дефицит бюджета 0,00 руб. Источники внутреннего 
финансирования дефицита бюджета 0,00 руб.;  

- на 2027 год по доходам в сумме 11 775,86 тыс. руб. и по расходам в сумме 11 
775,86 тыс. руб. Прогнозируемый дефицита бюджета 0,00 руб. Источники внутреннего 
финансирования дефицита бюджета 0,00 руб.  

В соответствии со статьей 33 Бюджетного кодекса РФ принцип 
сбалансированности соблюден. 

 За период с 2025 года по 2027 год снижение доходов составит на 2067,87 тыс. 
руб. или на 14,9%.  

В соответствии с требованиями статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации решением о бюджете подлежат утверждению условно утверждаемые 
расходы на: 

 - 2026 год в сумме 296,19 тыс. руб.- не менее 2,5 процента от общего объема 
расходов бюджета; 

 - 2027 год в сумме 588,79 тыс. руб. - не менее 5 процентов от общего объема 
расходов бюджета. 

 Указанные средства не подлежат распределению в плановом периоде по 
разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов в ведомственной 
структуре расходов бюджета. 

В соответствии со статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на 
2025 год и на плановый период 2026-2027 годов публичные нормативные 
обязательства не утверждаются (статья 13 проекта решения). Публичные нормативные 
обязательства (выплата пенсии за выслугу лет), представлены в статье 14 проекта 
бюджета в виде «Иные межбюджетные трансферты». 

 На основании заключенного Соглашения с администрацией Казачинского 
района от 13.12.2017 года полномочия бюджета поселения «назначение и выплата 
пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности в органах 
местного самоуправления Мокрушинского сельсовета» переданы на уровень района. 

 В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного Кодекса РФ, статьей 10 проекта 
решения о бюджете утвержден Дорожный фонд Мокрушинского сельсовета на 2025 год 
в сумме 269,30 тыс. руб., на 2026-2027 годы объем бюджетных ассигнований 
утвержден в сумме 283,23 тыс. руб. и 389,26 тыс. руб. соответственно. 

Порядок формирования и использования утверждается представительным 
органом Мокрушинского сельсовета. 

Доходы бюджета сформированы на основе ожидаемых итогов социально-
экономического развития Мокрушинского сельсовета за 2024 год, а также прогноза 



главного администратора доходов бюджета поселения администрации Мокрушинского 
сельсовета. 

 В процессе формирования проекта бюджета, как и в предыдущие годы, было 
произведено разделение бюджета на две составные части: это бюджет действующих и 
бюджет принимаемых обязательств.  

Прогнозный объем бюджета действующих обязательств рассчитан исходя из 
объемов средств, предусмотренных решением сельского Совета депутатов и иными 
нормативными актами. При этом исключены расходы, имеющие непостоянный, 
разовый характер.  

За основу принят объем расходов, предусмотренный на 2024 год решением 
Мокрушинского сельского Совета депутатов. 

 В бюджете принимаемых обязательств учтены расходы при реализации одной 
муниципальной программы на 2025-2027 годы. 

 Участники публичных слушаний рекомендуют:  
 

1. Мокрушинскому сельскому Совету депутатов: 
1.1. принять проект решения «О бюджете Мокрушинского сельсовета на 2025 год и 
плановый период 2026-2027 годов» 

 
2.Администрации Мокрушинского сельсовета : 

 2.1. обеспечить устойчивое и сбалансированное исполнение бюджета с учетом 
достижения в среднесрочной перспективе национальных целей и стратегических задач 
развития Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года т на перспективу до 2036 года»; 

2.2. обеспечить реализацию основных направлений бюджетной и налоговой 
политики;  

2.3. обеспечить реализацию планов мероприятий по росту доходов, повышению 
эффективности расходов и совершенствованию долговой политики муниципальных 
образований, исключив формальный подход;  

2.4.осуществлять мероприятия, направленные на выявление земельных 
участков (территорий) для вовлечения под жилищное строительство; 

 2.5.продолжить работу по наполнению Единого государственного реестра 
недвижимости и государственного адресного реестра достоверными сведениями, в том 
числе по уточнению категории, вида разрешенного использования и адресов 
земельных участков, а также адресов объектов адресации, на системной основе в 
целях актуализации сведений и максимального вовлечения в налоговый оборот 
объектов недвижимости;  

2.6.продолжить работу по выявлению правообладателей ранее учтенных 
объектов недвижимости, права на которые в Едином государственном реестре 
недвижимости не зарегистрированы; 

2.7.продолжить работу по вовлечению объектов недвижимого имущества в 
налогооблагаемые базы в целях увеличения поступлений в местные бюджеты 
налоговых и неналоговых доходов от использования имущества, а также по 
осуществлению контроля за целевым использованием такого имущества; 

2.8.обеспечить приведение решений о налогах и сборах в соответствие с 
федеральным налоговым законодательством;  

2.9. принимать действенные меры по недопущению кредиторской и дебиторской 
задолженности;  

2.10. обеспечить участие в реализации подпрограммы «Поддержка местных 
инициатив» государственной программы Красноярского края «Содействие развитию 
местного самоуправления».   


